
Nº 36, terça-feira, 24 de fevereiro de 2015 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015022400063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ANTONIO MADEIRA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS CIENTI-
FICOS, CNPJ: 12.254.203/0001-93 (Item 13); HISLEI STANCKI DA
LUZ ORCHEL, CNPJ: 12.254.203/0001-93 (Itens 02, 08 e 12); SUE-
LEN CRISTINA PROVENSI - ME, CNPJ: 16.682.900/0001-04 (Item
09); e BRASIDAS EIRELI - ME, CNPJ: 20.483.193/0001-96 (Item
17). Os autos do processo administrativo encontram-se disponiveis
aos interessados (processo adminitrativo nº 2342.007626/2014-95).

ELIANE REGINA SACKSER
Pregoeira

(SIDEC - 23/02/2015) 158658-26267-2015NE800011

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 7, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas competências, delegadas pela
Portaria N° 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Edital n°06/2015, de 13/02/2015,
DOU nº 32, de 18/02/2015, Seção 3, página 69.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES
E LOGÍSTICA

DIRETORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

ACORDO Nº 019/2012
Processo: 23090.011431/2014-49. Partícipes: Universidade Federal de
Lavras - UFLA e Vale S.A. - CNPJ 33.592.510/0001-54. Interve-
niente: Fundação de Desenvolvimento Científico e Cultural - CNPJ
07.905.127/0001-07. Representante Legal: pela UFLA: Reitor José
Roberto Soares Scolforo; pela Vale S.A: Procuradores Luiz E. Araújo
Mello (CPF 938.054.628-91) e Sandoval Carneiro Júnior (CPF
090.514.907-63); pela FUNDECC: Diretor Rilke Tadeu F. de Freitas.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Acordo de Cooperação
Técnica nº 019/2012 - UFLA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
suas alterações. Vigência: 6/10/2014 a 5/2/2018. Data de Assinatura:
6/10/2014.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 155, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante os prazos abaixo especificados, contados a
partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições de
candidatos ao processo seletivo para preenchimento de vaga de PRO-
FESSOR SUBSTITUTO, a serem lotados nesta Universidade, de
acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Escola de Veterinária. Departamento de Clínica
e Cirurgia Veterinárias: 01 (uma) vaga. Área de conhecimento: Pa-
tologia Veterinária. Titulação: Mestrado em Medicina Veterinária
(área de concentração: Patologia Veterinária). Forma de seleção: aná-
lise de curriculum vitae e prova didática. Data da seleção: a ser
informada. Prazo de inscrição: 10 (dez) dias a partir da data de
publicação deste Edital. Prazo de validade do concurso: 06 (seis)
meses, prorrogável uma única vez por igual período.

1.0. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento
a que se destina a vaga, de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00
às 12:00 e de 14:00 às 17:00, pelo interessado ou por procuração.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar có-
pias dos seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro
documento que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado, se es-
trangeiro, deverá comprovar ser portador do visto pertinente; II) CPF
(original e cópia); III) prova de quitação com a justiça eleitoral e
prova de quitação com o serviço militar, quando couber; IV) de-
claração de que está apto a comprovar a titulação exigida no ato da
assinatura do contrato; V) uma relação de títulos e três exemplares do
curriculum vitae, abrangendo: a) graus, diplomas universitários e cer-
tificados de cursos de especialização e de aperfeiçoamento (título
obtido em instituição estrangeira, será suficiente a comprovação de
seu reconhecimento ou revalidação por universidade pública); b) ex-
periência docente; c) experiência científica, técnica ou artística; d)
experiência em administração acadêmica; e) publicações; f) distinção
obtida em reconhecimento de atividade intelectual relevante; VI) de-
claração de não possuir participação em gerência ou administração de
empresa privada ou de sociedade civil, ou exercer o comércio, exceto
na qualidade de acionista, cotista ou comanditário, segundo o inciso
X do art. 117 da Lei nº 8.112/1990.

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade com
visto permanente ou, no mínimo, o visto temporário com prazo de
validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida no prazo de 30
dias a partir da contratação do candidato, a apresentação do protocolo
do pedido de transformação do visto temporário em permanente, sob
pena de ser declarada a insubsistência da inscrição e de todos os atos
decorrentes do concurso público. A permanência do estrangeiro no
quadro docente da Universidade fica condicionada à apresentação de
Cédula de Identidade com visto permanente.

2.0. Na hipótese de ocorrer empate de notas, terá preferência,
sucessivamente, o candidato que:

2.1. tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, con-
forme estabelece a Lei 10.741/03 (Lei do Idoso), sendo considerado
para esse fim a data de realização das provas;

2.2. tiver a maior média aritmética simples das notas finais
atribuídas pelos Examinadores;

2.3. tiver a maior média aritmética das notas atribuídas pelos
Examinadores em cada item, observado o disposto no artigo 42 da
Resolução Complementar nº 02/2013;

2.4. tiver a maior idade;
2.5. permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá

por sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração
final do resultado do Concurso;

2.6. após a promulgação do resultado, será elaborado o Pa-
recer Final da Comissão Examinadora.

3.0. Conforme dispõe a Lei nº 8.745/93, poderão ser con-
tratados como professor substituto servidores da administração direta
ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e Município, desde
que o contratado não ocupe cargo efetivo integrante das carreiras de
magistério de que trata a Lei 12.772, de 31/12/2012, observada a
compatibilidade de horários e de cargos.

3.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo
com base na Lei 8745/93 poderão ser novamente contratados, desde
que já tenham decorrido 24 (vinte e quatro) meses do encerramento
do contrato anterior.

4.0. A admissão far-se-á no limite de vaga do processo
seletivo constante deste edital, em regime de 40 horas semanais,
segundo a Lei N° 8745 de 09/12/93.

5.0. A remuneração mensal bruta do Professor Substituto
para portador do título de Mestrado será de R$ 3.599,50 (três mil
quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).

6.0. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste
edital, da Resolução 15/91 do Conselho Universitário naquilo que
couber, dos artigos do Regimento Geral da UFMG que dispõem sobre
a admissão de docentes e da Lei 8.745/93 e cópia da Orientação
Normativa Nº 5, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão. A inscrição implica o com-
promisso tácito por parte do candidato de aceitar as condições es-
tabelecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos alu-
didos atos, das quais não poderá ser alegado desconhecimento.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 156, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Medicina Preventiva e Social
Área de Conhecimento: Saúde Coletiva / Saúde Pública
Edital nº: 513, de 11/12/2014, publicado no DOU em

12/12/2014
Vagas: 05 (cinco)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Eduardo de Paula Lima
2º lugar: Roseli Gomes de Andrade
3º lugar: Elaine Leandro Machado
4º lugar: Iara Barreto Bassi
5º lugar: Nathan Mendes Souza
6º lugar: Luciano Moreira de Oliveira
7º lugar: Jôsi Fernandes de Castro Rodrigues
8º lugar: Amanda Cristina de Souza Andrade
9º lugar: Juciany Rodrigues de Oliveira Ramalho
10º lugar: Tiago Lopes Coelho
11º lugar: Sônia Faria Mendes Braga
12º lugar: Daniel Emilio da Silva Almeida
13º lugar: Mauro Nogueira Cardoso
Data de Homologação Interna: 21/01/2015

JAIME ARTURO RAMÍREZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratos Administrativos, relativos a professores substitutos, visi-
tantes e temporários, nos termos do art. 2º, inc. IV, V e X da Lei nº
8.745/93, conforme Extratos de Contratos a seguir:

Nº 006/2015 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: Renata Maria Moreira Moraes
Furlan. Objeto: magistério no Departamento de Fonoaudiologia da
Faculdade de Medicina, em regime de 40 horas semanais. Retri-
buição: R$ 3.599,50 (três mil, quinhentos e noventa e nove reais e
cinquenta centavos), correspondente ao vencimento de Professor de
Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente-A, Nível 01,
. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-347/2014. Vigência:
02/02/2015 a 01/02/2016. Data da assinatura: 02/02/2015. Verba: Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.040921/2014-71.

Nº 007/2015 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: Guilherme Ferreira de Arruda.
Objeto: magistério no Departamento de Projetos da Escola de Ar-

quitetura, em regime de 40 horas semanais. Retribuição: R$ 2.764,45
(dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 01, . Autorização
interna: Parecer da CPPD nº 9-370/2014. Vigência: 02/02/2015 a
31/07/2015. Data da assinatura: 02/02/2015. Verba: Dotação do Te-
souro Nacional. Processo nº 23072.048658/2014-68.

Nº 008/2015 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: Aline Veronese da Silva. Objeto:
magistério no Departamento de Engenharia de Produção da Escola de
Engenharia, em regime de 40 horas semanais. Retribuição: R$
2.764,45 (dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e
cinco centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Ma-
gistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 01, . Au-
torização interna: Parecer da CPPD nº 9-363/2014. Vigência:
02/02/2015 a 31/07/2015. Data da assinatura: 02/02/2015. Verba: Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.046937/2014-97.

Nº 009/2015 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: Fernando Fulgêncio Henriques.
Objeto: magistério no Departamento de Química do Instituto de Ciên-
cias Exatas, em regime de 40 horas semanais. Retribuição: R$
3.599,50 (três mil, quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Assistente-A, Nível 01, com re-
tribuição por titulação. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-
382/2014. Vigência: 02/02/2015 a 31/07/2015. Data da assinatura:
02/02/2015. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.000803/2015-19.

Nº 010/2015 - Professor substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Ellen Carolina de Deus Andrade. Ob-
jeto: magistério na Escola de Educação Básica e Profissional-Centro
Pedagógico, em regime de 20 horas semanais. Retribuição: R$
1.966,67 (um mil, novecentos e e sessenta e seis reais e sessenta e
sete centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Ma-
gistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível
01, . Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-353/2014. Vigência:
03/02/2015 a 26/06/2015. Data da assinatura: 03/02/2015. Verba: Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.057190/2014-01.

Nº 011/2015 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: Alessandro Ribeiro da Silva.
Objeto: magistério no Departamento de Fotografia, Teatro e Cinema
da Escola de Belas Artes, em regime de 40 horas semanais. Re-
tribuição: R$ 2.764,45 (dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais
e quarenta e cinco centavos), correspondente ao vencimento de Pro-
fessor de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível
01, . Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-265/2014. Vigência:
03/02/2015 a 10/08/2015. Data da assinatura: 03/02/2015. Verba: Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.000018/2015-58.

Nº 012/2015 - Professor substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Érica Barcala Baptista Rodrigues. Ob-
jeto: magistério no Departamento de Ginecologia e Obstetrícia da
Faculdade de Medicina, em regime de 40 horas semanais. Retri-
buição: R$ 3.017,58 (três mil e dezessete reais e cinquenta e oito
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 01, . Autorização
interna: Parecer da CPPD nº 9-338/2014. Vigência: 09/02/2015 a
31/07/2015. Data da assinatura: 09/02/2015. Verba: Dotação do Te-
souro Nacional. Processo nº 23072.040331/2014-48.

Nº 013/2015 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: Karina Machado de Castro Simão.
Objeto: magistério no Departamento de Urbanismo da Escola de
Arquitetura, em regime de 20 horas semanais. Retribuição: R$
2.394,74 (dois mil, trezentos e noventa e quatro reais e setenta e
quatro centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Ma-
gistério Superior, Classe A, denominação Assistente -A, Nível 01, .
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-423/2014. Vigência:
09/02/2015 a 31/07/2015. Data da assinatura: 09/02/2015. Verba: Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.050943/2014-49.

Nº 014/2015 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: Luciana Campomizzi Calazans.
Objeto: magistério no Departamento de Ginecologia e Obstetrícia da
Faculdade de Medicina, em regime de 40 horas semanais. Retri-
buição: R$ 3.017,58 (três mil e dezessete reais e cinquenta e oito
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 01, . Autorização
interna: Parecer da CPPD nº 9-339/2014. Vigência: 11/02/2015 a
31/07/2015. Data da assinatura: 11/02/2015. Verba: Dotação do Te-
souro Nacional. Processo nº 23072.047575/2014-51.

Nº 015/2015 - Professor substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Felipe Fróes Couto. Objeto: magistério
no Departamento no Instituto de Ciências Agrárias, em regime de 20
horas semanais. Retribuição: R$ 2.119,02 (dois mil, cento e dezenove
reais e dois centavos), correspondente ao vencimento de Professor de
Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar, Nível 01, .
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 9-156/2014. Vigência:
02/02/2015 a 30/06/2015. Data da assinatura: 02/02/2015. Verba: Do-
tação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.031272/2014-17.

Nº 016/2015 - Professor substituto. Contratante: Universidade Federal
de Minas Gerais. Contratado: Liana David de Matos. Objeto: ma-
gistério no Departamento de Ginecologia e Obstetrícia da Faculdade
de Medicina, em regime de 40 horas semanais. Retribuição: R$


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-24T05:57:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




